2<sup>o</sup> Les Autothéaniens, qui enseignent avec non moins d'impiété que d'extravagance que le Fils de Dieu est Dieu par lui-même et non par le Père. Stancarus, Calvin et Bèze tombèrent dans cette opinion, ou mieux dans cette erreur, et de ce mot Fils ils font cet argument : « Si le Christ est Fils, donc il provient d'un autre que lui et n'a pas reçu sa nature de lui-même, mais de celui qui l'a engendré par la génération ; car personne ne s'engendre soi-même, ce qui serait, en effet, exister avant d'être engendré pour celui qui se donnerait l'existence. »

3<sup>o</sup> Les Sabelliens, qui dans le Père et le Fils ne reconnaissent qu'une seule personne. Si le Christ est Fils de Dieu, il est donc personne distincte du Père ; car le généré et le générant doivent être des personnes tout à fait distinctes, car aucun autre ne s'engendre de lui-même.

4<sup>o</sup> Les Servetiens, qui appellent personnes divines les attributs ou les perfections du Père. Si le Christ est Fils de Dieu, il est donc substance vivante et non un attribut ou une perfection du Père. Quelle est, en effet, la personne sensée qui a jamais dit qu'un fils est une qualité ou n'importe quel accident ? Qui s'est jamais imaginé que Dieu, cet océan infini et immense de substance, produit des qualités ou des accidents ?

5<sup>o</sup> Les Ariens, qui ont dit de Dieu les choses les plus indignes. En

premier lieu, on réfute par ce mot Fils ceux qui niaient en Dieu la génération. Si le Christ est Fils naturel de Dieu, comme nous l'avons prouvé, il est donc engendré. Celui-là est appelé fils qui a reçu la nature de celui qui l'a engendré par la génération, et qui est le terme, comme toute philosophie l'atteste, de la génération substantielle.

En second lieu, on réfute ceux qui disaient que le Fils de Dieu a été produit du néant ou de rien de ce qui existe. S'il est Fils, il procède donc de la substance du Père. Si, en effet, le Christ provenait d'une substance ou d'une matière étrangère, on l'appellerait fait, mais non engendré, et l'objet de cette production ne pourrait pas s'appeler fils. « Est-ce qu'en effet, dit saint Hilaire <sup>1</sup>, on appelle une peinture fille du peintre, ou une épée fille de l'ouvrier, ou une maison fille de l'architecte? Celui-là seul est véritablement appelé fils, qui procède de la substance du père, qui est chair de sa chair et sang de son sang. » Qui, en effet, a jamais dit que tel homme est fils d'un autre dont le sang n'a aucune relation avec le sien? Qui a jamais dit qu'une statue est fille du statuaire ou qu'une peinture est fille du peintre qui l'a faite? Or, comme dans Dieu il n'existe ni chair ni sang, mais seulement la substance divine, le Fils de Dieu procède donc de la substance même de Dieu le Père. Maudite soit donc pour toute l'éternité cette engeance des Ariens! Le Fils de Dieu a été tiré du néant, ou des êtres qui n'existaient pas.

En troisième lieu, on confond ceux qui nient la consubstantialité du Fils de Dieu avec le Père. Tout ce que les créatures produisent est consubstantiel à elles-mêmes : le feu produit le feu, l'olivier l'olive, le cheval le cheval, et l'homme l'homme. Combien donc sera plus consubstantiel tout ce qui se produit en Dieu, en qui tout est un! Si donc le Christ est Fils, il est donc consubstantiel à son Père. Saint Cyrille confirme avec clarté et habileté cet argument <sup>2</sup> en disant : « Une plante excellente et pure dans sa nature ne produit pas de fruits d'une nature différente de la sienne, et Dieu engendrera un Fils différent à sa propre nature! D'autant plus qu'en Dieu tout est un. Donc, puisqu'il n'y a qu'une divinité et qu'une nature divine, il n'y a qu'un seul et même

<sup>1</sup> Lib. XII, de Trinitate. — <sup>2</sup> Liv. III, Dialogue, tom. III.

Dieu consubstantiel qui engendre et qui est engendré. » Telle était la pensée de saint Ambroise <sup>1</sup>, lorsqu'il a prononcé cette parole courte en vérité, mais pleine de force : « Vous admettez le Fils de Dieu; effacez-en le nom ou reconnaissez-en la nature. »

Quatrièmement, on réfute ceux qui nient que le Fils est coéternel au Père. Toutes les choses relatives sont effet de même nature; elles commencent en même temps et périssent en même temps. En conséquence, puisque le Père est éternel, il faut absolument que le Fils lui soit coéternel. Un être mortel prend naissance d'un être mortel, un être corruptible naît d'un être corruptible; conséquemment, il faut que ce qui est né d'un être éternel et immortel soit éternel et immortel comme son principe.

Quel est celui qui peut être engendré dans le temps de la substance divine? Car Dieu ne serait plus immuable, comme nous l'avons prouvé quelque part. Il est donc nécessaire que le Fils de Dieu ait été engendré avant tous les temps et de toute éternité. Ce qui, en effet, est de toute éternité est permanent, et ce qui est permanent est immuable.

En outre, nous remarquons dans une foule d'êtres créés des opérations et des effets contemporains à leurs propres causes. En effet, la chaleur et le feu, la clarté et le soleil, l'ombre et le corps, la trace du pied et le pied lui-même, la parole et l'esprit au moins angélique, sont contemporains et au même instant de leur existence. En conséquence, pourquoi le Fils ne serait-il pas coéternel au Père, qui est éternel, et alors surtout qu'on ne peut pas même concevoir le Fils sans le Père, pas plus qu'on ne peut concevoir le Père sans le Fils?